
Krajská zdravotní, a.s. • Sociální péče 3316/12A, 401 13 Ústí nad Labem • IČ: 254 88 627
společnost vedená Krajským soudem v Ústí nad Labem, oddíl B, vložka 1550

MUDr. Patrik Hitka, Ph.D.

Od Novorozeneckého oddělení 
k Neonatologické klinice



Krajská zdravotní, a.s. • Sociální péče 3316/12A, 401 13 Ústí nad Labem • IČ: 254 88 627
společnost vedená Krajským soudem v Ústí nad Labem, oddíl B, vložka 1550

Perinatologické centrum v MNUL

• Neonatologická klinika (dříve novorozenecké oddělení)
MNUL je součástí 12 perinatologických center v ČR
(Krajská zdravotní, a. s., má 2 centra - v Ústí nad Labem
a v Mostě, obě centra úzce spolupracují).

• Jde o centra vysoce specializované péče, prostřednictvím
kterých zdravotníci poskytují komplexní péči
o nejzávažnější stavy během těhotenství, porodu
a šestinedělí, vyskytující se u matky, plodu či novorozence.

• Ústecké centrum má přesah do Libereckého kraje,
spolupracuje s nemocnicemi v České Lípě, Liberci
a Jablonci nad Nisou.



Krajská zdravotní, a.s. • Sociální péče 3316/12A, 401 13 Ústí nad Labem • IČ: 254 88 627
společnost vedená Krajským soudem v Ústí nad Labem, oddíl B, vložka 1550

Struktura pracoviště

Lůžková část: 
• Stanice fyziologických novorozenců – 25 lůžek +10 observačních lůžek 
• Stanice fyziologických novorozenců nadstandard – 9 lůžek
• Stanice intermediární péče – 8 lůžek
• Stanice intenzivní a resuscitační péče – 9 lůžek

Ambulantní část:
• Poradna pro rizikové novorozence
• Transportní služba
• Laktační poradna



Krajská zdravotní, a.s. • Sociální péče 3316/12A, 401 13 Ústí nad Labem • IČ: 254 88 627
společnost vedená Krajským soudem v Ústí nad Labem, oddíl B, vložka 1550

Statistická data

110 109 98 90 98 111 91 96 94

2059 2135

1857 1952 1840
2059

1904
2036

1819

0

500

1000

1500

2000

2500

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

<1500 všechny děti

Počty ošetřených dětí v perinatologickém centru 
v letech 2009 - 2017



Krajská zdravotní, a.s. • Sociální péče 3316/12A, 401 13 Ústí nad Labem • IČ: 254 88 627
společnost vedená Krajským soudem v Ústí nad Labem, oddíl B, vložka 1550

Statistická data

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

počet dětí

těžké postižení

Počet postižených dětí ve 2 letech věku porozených 
v perinatologickém centru s porodní hmotností pod 1500g



Krajská zdravotní, a.s. • Sociální péče 3316/12A, 401 13 Ústí nad Labem • IČ: 254 88 627
společnost vedená Krajským soudem v Ústí nad Labem, oddíl B, vložka 1550

Projekty IROP a Norské fondy

• Zvýšení kvality vysoce specializované péče v perinatologii –
celkové způsobilé výdaje 70 000 000 Kč. Žádost o dotaci byla
podána 31. 5. 2017, dne 30. 11. 2017 byla žádost o dotaci
schválena.

• Norské fondy – Program CZ11 – Iniciativy v oblasti
veřejného zdraví (realizace 2. 3. 2015 - 30. 4. 2017) –
pořízeny přístroje, preventivní a vzdělávací akce pro lékaře,
zdravotnický personál, praktické lékaře pro děti a dorost,
střední školy a především rodiče nedonošených dětí.

• „Kamery nad inkubátory spojí dítě s matkou“ – po
úspěchu pilotního projektu z roku 2016 proběhlo
dokončení instalací a zprovozněním kamer u inkubátorů na
JIRP, celkem 8 kamer. Návštěva velvyslankyně 

Norského království, 
paní Siri Ellen Sletner (26.4.2018)



Krajská zdravotní, a.s. • Sociální péče 3316/12A, 401 13 Ústí nad Labem • IČ: 254 88 627
společnost vedená Krajským soudem v Ústí nad Labem, oddíl B, vložka 1550

Vzdělávání – odborné konference

Účast na odborných akcích a pořádání 
konferencí a seminářů:
• Novinky v péči o novorozence

• Náhlé příhody břišní u novorozenců

• Následná péče o předčasně narozené děti 

• Perinatologické dny Ústeckého kraje

• XXIX. Neonatologické dny - uspořádání celostátní 
konference v roce 2013

• Setkání pracovní skupiny pro nozokomiální infekce



Krajská zdravotní, a.s. • Sociální péče 3316/12A, 401 13 Ústí nad Labem • IČ: 254 88 627
společnost vedená Krajským soudem v Ústí nad Labem, oddíl B, vložka 1550

• Každoroční setkání předčasně narozených dětí
doprovázených svými rodinnými příslušníky za
účasti zdravotníků pracoviště

• 2017 - založení spolku Ústecké Miniděti, z.s.

• Mezinárodní den předčasně narozených dětí –
nasvícení zámečku Větruše purpurovou barvou

• Život v kufříku – spolupráce s Nadačním fondem
La Vida Loca

• Celosvětový projekt Socks for Life

• Spolupráce s Nadací Nedoklubko

Ústecké miniděti



Krajská zdravotní, a.s. • Sociální péče 3316/12A, 401 13 Ústí nad Labem • IČ: 254 88 627
společnost vedená Krajským soudem v Ústí nad Labem, oddíl B, vložka 1550

Současnost Neonatologické kliniky

• od 1.6.2018 ustavení Neonatologické kliniky

• od 1.6.2018 - přednosta MUDr. Patrik Hitka, Ph.D.

• zástupce přednosty pro zdravotnickou činnost

• zástupce pro výuku a vzdělávání

• vrchní sestra – Lenka Nováková



Krajská zdravotní, a.s. • Sociální péče 3316/12A, 401 13 Ústí nad Labem • IČ: 254 88 627
společnost vedená Krajským soudem v Ústí nad Labem, oddíl B, vložka 1550

Vize Neonatologické kliniky
• „Obnovení“ NIDCAP péče – individualizované péče – potřeba pokojů matka + nedonošené dítě

• Zvětšení JIP – větší prostor kolem inkubátorů, prevence nozokomiálních infekcí

• Obhajování a prosazování Baby Friendly Hospital Initiative, výchova laktačních poradců/poradkyň; 
modernizace stanice fyziologických novorozenců, zázemí matek, jinak se může naplňovat ve větší míře scénář, 
kdy matky na sociálních sítích preferují před kvalitou poskytované péče „kvalitu“ prostředí, ve kterém stráví 
několik dnů po porodu

• Rozšíření ambulance pro rizikové novorozence v centrum komplexní péče

• Dokončení dotačního procesu IROP - Zvýšení kvality vysoce specializované péče v perinatologii

• Zavádění postupů paliativní péče do chodu oddělení

• Zajišťování transportů patologických a nedonošených novorozenců bez nutnosti pomoci Dětské kliniky FZS 
UJEP a KZ - MNUL

• Pokračování ve spolupráci s Fakultou zdravotnických studií Univerzity J. E. Purkyně v Ústí nad Labem

• Podpora vědecko-výzkumné činnosti



Krajská zdravotní, a.s. • Sociální péče 3316/12A, 401 13 Ústí nad Labem • IČ: 254 88 627
společnost vedená Krajským soudem v Ústí nad Labem, oddíl B, vložka 1550



Krajská zdravotní, a.s. • Sociální péče 3316/12A, 401 13 Ústí nad Labem • IČ: 254 88 627
společnost vedená Krajským soudem v Ústí nad Labem, oddíl B, vložka 1550

Děkuji za pozornost


